
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE GESTIONE CONTRATTO ASTER - 
STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-189.2.0.-5

L'anno 2023 il giorno 20 del mese di Marzo il sottoscritto Gatti Gian Luigi in qualita' di 
dirigente di Settore Gestione Contratto Aster - Strade, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: “PONTE MONUMENTALE IN VIA XX SETTEMBRE: RESTAURO”. 
INVESTIMENTI  IN  PROGETTI  DI  RIGENERAZIONE  URBANA,  VOLTI  A  RIDURRE 
SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE – M5C2 INVESTIMENTO 2.1 
NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR).
RIMODULAZIONE QUADRO ECONOMICO PER MERO ERRORE MATERIALE
(CUP: B35F21000420001- MOGE: 20774)

Adottata il 20/03/2023
Esecutiva dal 20/03/2023

20/03/2023 GATTI GIAN LUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE GESTIONE CONTRATTO ASTER - 
STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-189.2.0.-5

OGGETTO “PONTE MONUMENTALE IN VIA XX SETTEMBRE: RESTAURO”. 
INVESTIMENTI  IN  PROGETTI  DI  RIGENERAZIONE  URBANA,  VOLTI  A  RIDURRE 
SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE – M5C2 INVESTIMENTO 2.1 
NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR).
RIMODULAZIONE QUADRO ECONOMICO PER MERO ERRORE MATERIALE
(CUP: B35F21000420001- MOGE: 20774)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 Luglio e notificato all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 
nota del 14 luglio 2021, è stata individuata la Missione 5 – Componente 2 – Investimento 2.1: 
“Investimenti  in  progetti  di  rigenerazione  urbana,  volti  a  ridurre  situazioni  di  emarginazione  e 
degrado sociale”;

- all’interno del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024, annualità 2022, approvato 
con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n°  108  del  22.12.2021,  risulta  inserito  l’intervento 
denominato “Ponte Monumentale in Via XX Settembre: restauro - PNRR M5C2-2.1”;

-  tale  intervento  risulta  finanziato  con  il  Decreto  del  Ministero  dell’Interno di  concerto  con il 
Ministero  dell’economia  e  delle  finanze  e  del  Ministero  delle  infrastrutture  e  della  mobilità 
sostenibile del 30 Dicembre 2021 con risorse della linea progettuale: “Investimenti in progetti di 
rigenerazione  urbana,  volti  a ridurre situazioni  di  emarginazione  e degrado sociale” – M5C2 – 
Investimento 2.1 nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR);

Premesso inoltre che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28/07/2022 ha disciplinato le modalità di 
accesso al “Fondo per l’avvio di opere indifferibili” così come istituito dal Decreto Legge n.50 del 
17 maggio 2022;

- il sopracitato D.P.C.M. all’art.7 ha istituito la procedura semplificata di accesso al Fondo per gli 
Enti  Locali  attuatori  di  interventi  finanziati  con le risorse del PNRR di cui all’Allegato 1 dello 
stesso D.P.C.M., affinché vengano affidate le procedure di affidamento nel periodo dal 18 maggio 
2022 al 31 dicembre 2022;

- la Missione 5, Componente 2, Investimento 2.1. “Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, 
volti  a  ridurre  situazioni  di  emarginazione  e  degrado  sociale”  (relativamente  alla  linea  di 
finanziamento  di  cui  all’articolo  1,  comma  42  e  seguenti,  legge  n.160/2019:  Decreto  di 
assegnazione del 30/12/2021) è ricompresa nell’Allegato 1 sopracitato e prevede una percentuale di 
incremento pari al 10% del contributo assegnato per l’intervento in argomento;

-  in  data  15/09/2022  il  Comune  di  Genova  ha  provveduto  a  caricare  sull’apposito  portale 
informatico del Ministero della Cultura gli Atti d’Obbligo, per l’accettazione dei finanziamenti a 
valere sul PNRR, degli obblighi e delle condizioni ivi previste;

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 03/11/2022 è stata approvata la IV variazione 
del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024, comprensivo dell’intervento in questione;

-  Responsabile  Unico  del  Procedimento  in  oggetto  risulta  l’Ing.  Gian  Luigi  Gatti,  Dirigente 
Responsabile del Settore Gestione Contratto ASTer – Strade, appartenente alla Direzione Facility 
Management, in quanto così indicato sul Programma Triennale 2022/2024;

Premesso altresì:

-  che  il  progetto  è  stato  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  258/2022  del 
10/11/2022, con cui, grazie alla validazione del progetto definitivo, è stato conseguito il necessario 
titolo edilizio ai sensi dell’art. 7 comma 1, lett. c) del DPR 380/2001;

-   che  con  Determina  Dirigenziale  N.  2022-189.2.0.-53  esecutiva  dal  07.12.2022  sono  stati 
approvati il Progetto Definitivo, le modalità di affidamento dei lavori nonché la rimodulazione del 
quadro economico, così come di seguito riportato: 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA
ai sensi Art. 42 / D.Lgs 207/2010

A.
  I

M
PO

RT
O 

PE
R 

 LA
VO

RI
 

A.1

Importo dei lavori Fase 1 € €
di cui importo dei lavori a misura € 1.887.843,84  

di cui importo lavori a corpo € 0,00  
Totale importo lavori  € 1.887.843,84

    
A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  € 526.432,84

    
A.3 Lavori in economia  € 0,00

    
A.4 Progettazione esecutiva (comprensiva oneri previdenziali)  € 52.501,44

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



    
Totale (A.1+A.2+A.3+A4) € 2.466.778,12

B.
 S

O
M

M
E 

A 
DI

SP
OS

IZ
IO

NE
 D

EL
L'A

M
M

IN
IS

TR
AZ

IO
NE

B Somme a disposizione dell'Amministrazione  €
B.1 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto  € 245.901,64 
B.2 Rilievi, diagnosi iniziali, accertamenti e indagini  € 0,00 
B.3 Allacciamento ai pubblici servizi  € 2.049,18 
B.4 Imprevisti  € 49.778,29 
B.5 Acquisizione aree o immobili, servitù, occupazioni  € 0,00 

B.6 Accantonamento di cui all’articolo 113 del D. Lgs.50/2016 (incenti-
vo)- Quota 80 %  € 31.662,65 

B.7
Spese di cui agli articoli 24, comma 4, del D. Lgs.50/2016, spese 
per la copertura dei rischi di natura professionale a favore dei di-
pendenti incaricati della progettazione  € 0,00 

B.8
Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla progetta-
zione, di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e 
validazione (comprensive di oneri previdenziali)  € 78.185,21 

B.9 Eventuali spese per commissioni giudicatrici  € 0,00 
B.10 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche  € 409,84

B.11
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste 
dal capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, 
collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici  € 0,00 

B.12 Oneri del concessionario o contraente generale (progettazione e 
direzione lavori) e oneri diretti e indiretti (min 6% max 8%)  € 0,00

B.13 Opere di mitigazione e compensazione ambientale, monitoraggio 
ambientale  € 0,00 

B.14 Spese tecniche - Assunzione personale  € 67.622,95 
Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B.1+….+B.13)       €  475.609,75 

C.
  I

.V
.A

C I.V.A.  €
C.1.1 I.V.A. su Progettazione integrata (A4) 22%                 € 11.550,32
C.1.2 I.V.A. su Lavori (A1+ A2+ A3) 10%             € 241.427,67 
C.1.3 I.V.A. su Lavori (A1+ A2+ A3) 4%  
C.2 I.V.A. su Somme a disposizione dell'Amministrazione 22%             € 104.634,15  

Totale IVA € 357.612,13 

 TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C) € 3.300.000,00

- che risulta necessario rimodulare il suddetto quadro economico, a causa di un errore materiale, 
relativo alla voce “Spese tecniche - Assunzione personale” (B14) dalla quale è stata erroneamente 
scomputata la quota IVA;

- che il Quadro economico rivisto ed aggiornato è quindi il seguente:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA
ai sensi Art. 42 / D.Lgs 207/2010

A.
  I

M
PO

RT
O 

PE
R 

LA
VO

RI
 

A.1

Importo dei lavori Fase 1 € €
di cui importo dei lavori a misura € 1.887.843,84  

di cui importo lavori a corpo € 0,00  
Totale importo lavori  € 1.887.843,84

    
A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  € 526.432,84

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



    
A.3 Lavori in economia  € 0,00

    
A.4 Progettazione esecutiva (comprensiva oneri previdenziali)  € 52.501,44

    
Totale (A.1+A.2+A.3+A4) € 2.466.778,12

B.
 S

O
M

M
E 

A 
DI

SP
OS

IZ
IO

NE
 D

EL
L'A

M
M

IN
IS

TR
AZ

IO
NE

B Somme a disposizione dell'Amministrazione  €
B.1 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto  € 245.901,64 
B.2 Rilievi, diagnosi iniziali, accertamenti e indagini  € 0,00 
B.3 Allacciamento ai pubblici servizi  € 2.049,18 
B.4 Imprevisti  € 49.778,29 
B.5 Acquisizione aree o immobili, servitù, occupazioni  € 0,00 

B.6 Accantonamento di cui all’articolo 113 del D. Lgs.50/2016 (incenti-
vo)- Quota 80 %  € 31.662,65 

B.7
Spese di cui agli articoli 24, comma 4, del D. Lgs.50/2016, spese per 
la copertura dei rischi di natura professionale a favore dei dipen-
denti incaricati della progettazione  € 0,00 

B.8
Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla progettazio-
ne, di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e va-
lidazione (comprensive di oneri previdenziali)  € 78.185,21

B.9 Eventuali spese per commissioni giudicatrici  € 0,00 
B.10 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche  € 409,84 

B.11
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste 
dal capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, 
collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici  € 0,00 

B.12 Oneri del concessionario o contraente generale (progettazione e di-
rezione lavori) e oneri diretti e indiretti (min 6% max 8%)  € 0,00 

B.13 Opere di mitigazione e compensazione ambientale, monitoraggio 
ambientale  € 0,00 

B.14 Spese tecniche - Assunzione personale  € 82.500,00 
Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B.1+….+B.13)        €  490.486,80  

C.
  I

.V
.A

C I.V.A.  €
C.1.1 I.V.A. su Progettazione integrata (A4) 22%                  € 11.550,32 
C.1.2 I.V.A. su Lavori (A1+ A2+ A3) 10%              €  241.427,67 
C.1.3 I.V.A. su Lavori (A1+ A2+ A3) 4%  
C.2 I.V.A. su Somme a disposizione dell'Amministrazione 22%            €   89.757,10  

Totale IVA € 342.735,08 

 TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C) € 3.300.000,00

-  il nuovo quadro economico proposto, non incide sull’importo totale, ma rimodula le cifre delle 
spese tecniche relative all’assunzione del personale e conseguentemente la quota IVA relativa alle 
somme a disposizione dell’Amministrazione, senza modificare la somma totale complessiva;

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il Dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 
147 bis del D.lgs. 267/2000 (TUEL);
Dato atto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visto gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  76  del  27.12.2022  con  la  quale  sono  stati  
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

Visto il protocollo di legalità sottoscritto tra il Comune di Genova e la Prefettura di Genova in data 
22 ottobre 2018;

D E T E R M I N A

1)   di approvare la rimodulazione del Quadro Economico come illustrato nelle premesse per 
rettificare un mero errore materiale;

2)   di dare atto che la rettifica del nuovo quadro economico proposto non incide sull’importo 
totale,  ma  rimodula  le  cifre  delle  spese  tecniche  relative  all’assunzione  del  personale  e 
conseguentemente la quota IVA relativa alle somme a disposizione dell’Amministrazione 
senza modificare la somma totale complessiva;

3) di approvare il  quadro economico del  progetto definitivo,  rimodulato  e aggiornato come 
riportato nelle premesse,  per un importo complessivo della spesa di Euro 3.300.000,00#, 
I.V.A. compresa;

4)  di  provvedere  a  cura  della  Direzione  Stazione  Unica  Appaltante  del  Comune  alla 
pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  profilo  del  Comune,  alla  sezione 
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del Codice;

Il Dirigente
(Dott. Ing. Gian Luigi Gatti)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


